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Abstrakt

Práce je zaměřená na souřadnicovou měřicí techniku, konstrukční řešení,

parametry mající vliv na kvalitu měření, metody kvalitativního hodnocení

procesu měření a na možnosti optimalizace plánu měření. V praktické části

jsou poznatky ověřeny na reálném dílu.

Klíčová slova

Souřadnicová měřicí technika, souřadnicové měřicí stroje (SMS), analýza

systému měření, optimalizace plánu měření

Abstract

The work is focused on coordinate measuring technology, design solutions,

parameters affecting the quality of measurement, methods of qualitative

evaluation of the measurement process and the possibility of optimizing

the measurement plan. In the practical part, the findings are verified on

a real part.

Keywords

Coordinate measuring technology, coordinate measuring machines (CMM),

Measurement System Analysis (MSA), optimization of the measurement

plan
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1 Úvod

Práce popisuje přehled současné souřadnicové měřicí techniky, zaměřuje se

na kartézsky uspořádané stroje, důvody a výhody jejich využití. Popsány

jsou jejich varianty, konstrukční uspořádání, korekce a kompenzace. Je

popsán proces kontroly dílu s využitím CMM a využití dat z kontroly nad

rámec posouzení shody jednotlivého dílu, ale i jako prostředek pro regulaci

výrobního procesu. Popsány jsou strategie měření a vliv vybraných

parametrů na produktivitu a přesnost měření. Pozornost je zaměřena na

strategie měření válcových děr a kuželů.

Dále se snaží čtenáře uvést do problematiky hodnocení a analýzy procesu

měření. Kromě metodiky analýzy procesu měření MSA je nastíněn pohled na

nejistoty měření, jejich význam v případě rozhodování v blízkosti toleranční

meze a matematický pohled na nejistoty. Pro orientaci v problematice je

práce doplněna stručným přehledem používané terminologie v dané

oblasti. Jako hlavní hodnotící parametr jsou popsány indexy způsobilosti

procesu Cp, Cpk a indexy způsobilosti systému měření Cg, Cgk společně se

způsoby výpočtu.

V praktické části je demonstrována analýza a optimalizace plánu měření

s cílem zkrácení potřebného času bez zhoršení kvality měření na vybraném

dílu pomocí zvýšení rychlosti skenování vybraných prvků. Zkrácení času

měření jednotlivého dílu má za následek zvýšení kapacity měrového

střediska, rychlejší zpětnou vazbu pro řízení výrobního procesu a s tím

spojené snížení nákladů. V průběhu analýzy byly odhaleny nedostatky

plánu měření mající vliv na kvalitu výsledků a jsou navrženy změny plánu

měření pro zkvalitnění a zrychlení procesu měření.
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2 Souřadnicové měřicí stroje a snímací

systémy využívané v průmyslu, proces

kontroly dílu s využitím CMM

2.1 Definice souřadnicového měřicího stroje

(CMM)

Souřadnicové měřicí stroje (SMS), označované i CMM (z anglického

Coordinate Measuring Machine), jsou stroje měřící geometrii fyzických

objektů pomocí extrahovaných bodů ze součásti zvoleným snímacím

systémem. Existuje mnoho typů sond, například mechanické, optické,

laserové a další. [1]

Základní rozdělení CMM dle systému snímání bodů je na dotykové

a bezdotykové (optické). Dle konstrukce lze rozlišovat kartézské

a nekartézské. [2]

Obrázek 1 – Kartézsky uspořádané měřicí stroje [2]
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Tabulka 1 - Přehled vybraných globálních výrobců CMM [3]

Francie Renault CMM

Romer CMM

Itálie DEA

Poli

Coord3

Prima

Japonsko Mitutoyo

Německo Leitz Metrology

Zeiss CMM

Wenzel

Mora

Steiffelmeyer

Španělsko Trimek CMM

Švédsko CE Johansson

Švýcarsko Metromec

Tesa Vision

Leica Geosystems

USA Starret a Sheffield

Helmel

Taurus, Elm Systems

Resource engineering

Starrett… a další

Velká Británie W & A metrology

Eley & Warren,

LK Tool,

Notsa,

Vickers Maxicheck,

IMS – International Metrology

Systems
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Obrázek 2 – Nekartézsky uspořádané měřicí stroje [2]

Obrázek 3 – Vektor v kartézských a polárních souřadnicích [4]

2.2 Konstrukce snímačů CMM

Snímače se dle konstrukce rozlišují na dotykové a bezdotykové. Dotykové

snímače jdou dále dělit na spínací a skenovací.
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Obrázek 4 – Základní rozdělení snímačů [2]

Výhodou dotykových snímačů je menší náchylnost na znečištění měřených

dílů. Dotek snímacího systému dokáže (v omezené míře) rozhrnout zbytky

emulze po obrábění a jiné nečistoty. [2]

2.2.1 Spínací sondy

Výstupním signálem je u těchto sond logická 0 (kulička se nedotýká)

a logická 1 (došlo k doteku). Sonda nemůže předat informace o směru

dotyku a měří pouze nespojité body. [2]

Využívá se jednoduchého elektrického obvodu. Elektrický obvod má 3

kontakty po 120° a v případě doteku je obvod rozpojen. Dále můžou být

spínací sondy založeny na principu magnetické indukce, optickém principu

nebo tenzometrickém a dalším. [3]

Snímače

Dotykové

Spínací

Skenovací

Bezdotykové

Kamerové systémy

Laser scanner

Pruhová projekce

Chromatický senzor bílého světla
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Obrázek 5 – Elektrická (vlevo) a tenzometrická (vpravo) spínací sonda [5]

2.2.2 Skenovací sondy

Skenovací sondy snímají stovky bodů z povrchu součásti, díky tomu

umožňují získat lepší představu o tvaru a rozměru součásti. Skenování

probíhá kontinuálně v neustálém kontaktu kulička–díl. Standardní jsou

rychlosti snímání od 2000 do 6000 bodů za vteřinu. [3]

Podstatným konstrukčním prvkem je tzv paralelogram, jehož pomocí

dochází k linearizaci výchylky. Výhoda tohoto uspořádání je, že při dotyku

dochází k výchylce hlavně v jednom směru (na obr. směr x). Výchylka ve

směru y je pak velmi malá.

Δ𝑥 ≫ Δ𝑦 (1)

Obrázek 6 – Paralelogram
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Konstrukce využívající paralelogramy se objevují u robustních skenovacích

hlav z důvodů požadavků na potřebný prostor. Ve srovnání s kulovou

plochou u spínacích sond se jedná o zpřesnění a zároveň zvětšení

pracovního rozsahu.

Pro stálý a nepřetržitý dotek kuličky v průběhu skenování je nutné

generovat přítlačnou sílu. Základní možností je generovat sílu pasivně tj.

mechanickým elementem (pružinou). Žádoucí přítlačná síla je pak

dosahována pouze v případě vhodné vzdálenosti měřený kulička–díl.

𝐹 = 𝑘 ⋅ Δ𝑦 (2)

Druhou možností je generovat sílu aktivně (například lineárními motory) .

Výhodou je nastavení a udržení konstantní přítlačné síly v průběhu měření

a zvětšení pracovního rozsahu. Nevýhodou je nárok na prostor (větší

skenovací hlava) ve srovnání s mechanickým elementem (pružinou). [2]

2.2.3 Doteky

Z hlediska konstrukce doteků jsou hlavními parametry průměr koncového

tělesa (kuličky), celková délka, průměr dříku a efektivní činná délka. Dále

jdou rozlišovat doteky dle tvaru

• Přímé doteky

• Hvězdicové doteky

• Bodové doteky

• Doteky s kulovou plochou

• Válcové doteky

• Diskové doteky [3]

Konfigurace doteku je závislá i na použité snímací hlavě. Výrobci udávají

maximální možnou délku přímého doteku, maximální boční vyložení a váhu.
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Obrázek 7 – Požadavky na dotek; zleva: efektivní délka, dotek dříkem, ohyb doteku, rozměry

doteku pro měření v těsných prostorech [6]

Obrázek 8 – Měření vnitřní drážky diskovým dotykem [7]
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Obrázek 9 – Maximální vyložení pro snímací hlavu SM25 [7]
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Graf 1 – Závislost maximální hmotnosti doteku na vzdálenosti těžiště od snímací hlavy u SP80 [7]

Tabulka 2 – Srovnání variant snímací hlavy SM25 [7]

Typ hlavy
SM25-1 /

SH25-1

SM25-2 /

SH25-2

SM25-3 /

SH25-3

SM25-4 /

SH25-4

SM25-5 /

SH25-5

Efektivní

dosah

doteku

[mm]

20–50

(20–50)

50–105

(20–75)

120-200

(20-100)

220-400

(20-200)

20-100

(20-100)

Maximální

dovolená

délka a

váha

20 mm (7 g)

30 mm (10 g)

40 mm (13 g)

50 mm (14 g)


[…]


(správné očištění atp.) a četnost nutnosti doměřování.

Tabulka 13 – Tabulka srovnání a další optimalizace

naměřená

doba

rozdíl oproti

původnímu

programu

Původní program 0:27:49

Nový program (zvýšení rychlostí

vybraných prvků)
0:24:57 -10,31%

Doba nadbytečných příjezdů/odjezdů 0:01:14

Faktor odhadu redukce

příjezdů/odjezdů
80%

Doba (nadbytečné) výměny 0:00:45

Možnost další optimalizace (eliminace

výměny)
0:24:12 -13,02%

Možnost další optimalizace (eliminace

výměny, redukce příjezdů/odjezdů)
0:23:12 -16,58%

Hodnoty v tabulce byly získány měřením časů ze záznamu běhu programů

na stroji.

Z hlediska možné redukce příjezdů/odjezdů byl proveden předpoklad, že by

tyto nadbytečné pohyby nebylo možné odstranit úplně, ale šly by však

výrazně redukovat. Na příkladu měření válcové díry ve dvou řezech by stroj

nevyjížděl na bezpečnou skupinu, ale například do středu díry. Pro další

odhady času měření je proto zaveden faktor odhadu redukce

příjezdů/odjezdů předpokládající redukci těchto časů o 80 %.

Časy jsou porovnávány vždy vůči původnímu plánu pomocí vztahu

Δ =
𝑛𝑜𝑣ý − 𝑝ů𝑣𝑜𝑑𝑛í

𝑝ů𝑣𝑜𝑑𝑛í
⋅ 100 [%] (33)
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6.4 Závěr kapitoly

V kapitole jsou probrány problematické části plánu měření a doporučení,

jakým způsobem se těmto problémům vyvarovat.

Další časová optimalizace je možná. Plán měření je sestaven takovým

způsobem, že vynucuje návrat k již použité konfiguraci snímačů. Tato

výměna je vynucena kvůli použití pomocného lokálního souřadnicového

systému. Eliminace této výměny je možná bez vlivu na kvalitu měření, avšak

vyžaduje zásah do způsobu vyhodnocování charakteristik (pozdější

vyhodnocení). Časová úspora je v případě eliminace zbytečné výměny

společně s optimalizací rychlosti skenování vybraných prvků 13 % oproti

původnímu plánu.

Graf 5 – Zhodnocení časové optimalizace vůči původnímu plánu

0:27:49

0:24:57
0:24:12

0:23:12

-10,31%
-13,02%

-16,58%

-80,00%

-70,00%

-60,00%

-50,00%

-40,00%

-30,00%

-20,00%

-10,00%

0,00%

0:00:00

0:07:12

0:14:24

0:21:36

0:28:48

0:36:00

Původní program Změna rychlostí

vybraných strategií

Změna rychlostí +

eliminace výměny

Rychlosti +

eliminace + příjezdy,

odjezdy

Časová optimalizace

Ústav technologie obrábění,

projektování a metrologie

86

Oproti původnímu plánu se podařilo zkrátit čas měření o 10 %, při eliminaci

výměny konfigurace snímačů je předpokládaná časová úspora 13 % oproti

původnímu plánu. Při redukci doby příjezdů a odjezdů je předpokládaná

časová úspora 16 % proti původnímu plánu. Poslední navržené změny

(eliminace výměny a redukce dob příjezdů a odjezdů) nebyly

experimentálně ověřeny.
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7 Závěr

Práce popisuje souřadnicové měřicí stroje, jejich konstrukční uspořádání

a konstrukci snímačů. Popsané jsou využívané kompenzace pro zpřesnění

procesu měření. Byl popsán postup kontroly dílu pomocí CMM a využití dat

nad rámec posouzení shody/neshody jednoho dílu, tedy i pro statistické

řízení procesu.

Dále byly v práci nastíněny vlivy strategií na produktivitu a přesnost měření.

Pozornost je věnována strategiím měření na válcových prvcích a na kuželech

v závislosti na orientaci prvku v prostoru stroje. Aby bylo možné hodnotit

proces měření, jsou v práci nastíněny metody využívané pro analýzu

procesu měření včetně nejvyužívanější metodiky dle MSA. Je popsán

význam nejistot měření obzvláště v případě rozhodování v blízkosti

toleranční meze a je popsán pohled na nejistoty z matematického hlediska.

Metody hodnocení a analýzy procesu měření doplňuje základní přehled

využívané terminologie. Jako hlavní hodnotící parametry jsou uvedeny

indexy způsobilosti výrobního procesu, procesu měření a způsoby jejich

výpočtu.

Poznatky jsou využity v praktické části, na reálném díle části převodovky

zapůjčeného ze společnosti Škoda a.s. S dílem byl získán i přípravek

a současně využívaný plán měření. Při analýze současného plánu měření

byly objeveny nedostatky týkající se způsobu skenování, způsobu filtrace

hodnot a sestavení plánu měření mající vliv na kvalitu výsledků a rychlost

měření. Bohužel byly tyto nedostatky objeveny až ve fázi vyhodnocování

výsledků a před dalšími optimalizujícími opravami nebyly odstraněny.

Navýšením rychlostí skenování na vybraných prvcích bylo dosaženo zkrácení

času měření o 10 % se srovnatelnou kvalitou měření na reálném dílu. Pro

zkvalitnění a další zrychlení plánu měření byly identifikovány a doporučeny
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změny plánu měření s předpokládaným efektem zkvalitnění výsledků

měření a dalšího zvýšení rychlosti měření.

Poznatky pro další optimalizaci nebyly experimentálně ověřeny spuštěním

plánu měření z důvodu časové dotace v laboratořích školy v návaznosti na

epidemiologická opatření v souvislosti s pandemií Covid-19.
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9 Seznam příloh

č. Popis Typ přílohy

1 Konfigurace snímačů soubor PDF
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3 Naměřená data optimalizovaným plánem soubory XLS
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