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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti optimalizace plánů měření využívaných pro kontrolu dílů na CMM
Jméno autora: Bc. Ondřej Stránský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Libor Beránek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo vypracovat přehled CMM a typů senzorů, které se využívají pro přesné měření komponent
v automobilovém průmyslu a dále popsat vlivy jednotlivých parametrů strategie měření na produktivitu a přesnost.
Následně měl student využít tyto znalosti při analýze a optimalizaci strategie měření vybraného dílu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zadání splnil, ač mohlo být zejména v části rešeršní popisující vliv jednotlivých strategií na přesnost či produktivitu
popsáno více zdrojů. Tato problematika byla a je řešena několika autorskými týmy.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Přes pozvolnější start do řešení tématu student na své práci pracoval aktivně. Řešení zejména praktické části bylo
poznamenáno omezeným časem v laboratořích z důvodu pandemie, nicméně i přes toto omezení se student svým
přístupem se situací velice dobře vyrovnal.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je po odborné stránce na velice dobré úrovni. Praktická část převyšuje svou výbornou kvalitou úvodní kapitoly, kdy
je například popis funkce jednotlivých senzorů velice zjednodušen a v rámci popisu vlivu strategie měření na kvalitu
výsledků mohlo být vykonáno více, vzhledem k tomu, že tyto činnosti nebyly současným stavem ovlivněny. Od strany 60 se
již student věnuje samotné analýze plánu měření a jeho optimalizaci. Jak analýza, tak provedené i potenciálně možné
optimalizace jsou logicky popsány a správně vyhodnoceny, tato část práce bude i reálným přínosem pro praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je opět na velice dobré úrovni a není ji co vytknout. Některé texty a kapitoly jako popis
doteků a pro ně využívaných materiálů působí telegrafním dojmem, kdy jsou za sebe řazeny obrázky a podkapitoly s velice
strohým popisem.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou v práci řádně citovány a jediná výhrada směřuje na menší množství zdrojů, které by se věnovaly přímo vlivu
strategie na výsledky měření.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Dotaz na studenta:

Vysvětlete prosím z jakého důvodu je při hodnocení materiálů používaných pro kuličky doteku hodnocen nitrid
křemíku jako nevhodný pro ocelové díly (z důvodu otěru) a naopak oxid zirkoničitý je doporučen pro měření dílů
z litiny? Podle tvrdostí v tabulce 4 je tvrdost Si3N4 HV 1600 a ZrO2 HV 1200.

Datum: 2.2.2021 Podpis: